Договор № __________
на безвозмездное оказание образовательной услуги

г. Москва 									«24 марта» 2025 г.

Профессиональный союз работников народного образования и науки Российской Федерации (структурное подразделение «Учебный центр Общероссийского Профсоюза образования») осуществляющий образовательную деятельность на основании лицензии № 039860 от 25.01.2019 г., выданной Департаментом образования города Москвы бессрочно, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице Председателя Меркуловой Галины Ивановны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

___________________________________________________________________________________________________
 (ФИО обучаемого лица (полностью))
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, а вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.
[bookmark: sub_100]
1. Предмет Договора

1.1. Заказчик заказывает, а Исполнитель  на безвозмездной основе предоставляет образовательную услугу – обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Управление изменениями в образовательных учреждениях» (далее – Программа), именуемой в дальнейшем «Услуга» Заказчику. Общий объем программы составляет: 24 часа.
1.2. Форма обучения очная.
1.3. Срок оказания Услуги  по настоящему Договору: с 24 марта 2025 г. по 27 марта 2025 г.
1.4. Услуга считается оказанной после прохождения Заказчиком  полного курса обучения, успешной итоговой аттестации, издания распоряжения о завершении обучения и, в связи с этим, отчисления, а также выдачи документа об обучении установленного образца (удостоверение о повышении квалификации).
1.5. Заказчику, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему неудовлетворительные результаты, а также Заказчику освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из числа слушателей выдается соответствующая справка.
[bookmark: sub_200]
2. Права и обязанности Сторон

2.1. [bookmark: bookmark3][bookmark: sub_221]Права и обязанности Исполнителя
2.1.1.Исполнитель обязан:
2.1.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.
2.1.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», а также полную и точную информацию о проводимой программе повышения квалификации, ознакомить его с учебным планом.
2.1.1.3. Предоставить Заказчику академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации".
2.1.1.4. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.1.1.5.Обеспечить соблюдение конфиденциальности сведений, представленных в отношении персональных данных Заказчика, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».
2.1.1.6. Заранее сообщать о точном времени и месте проведения учебных занятий (но не позднее одного дня до начала занятий).
2.1.1.7. Провести обучение по образовательной программе дополнительного профессионального образования, в форме и сроки, указанные в п.п. 1.1-1.3 настоящего Договора.
2.1.1.8. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг по Программе предусмотренных разделом I настоящего Договора, в соответствии с учебными планами и расписанием занятий Исполнителя.
2.1.1.9. При изменении расписания занятий и переносе занятий, организуемых в рамках Программы, довести до сведения Заказчика причины переноса и новые даты проведения занятий.
2.1.1.10. Выдать документ в соответствие с п. 1.4 настоящего Договора, при условии успешного прохождения итоговой аттестации и выполнения Заказчиком всех договорных обязательств, указанных в п. 2.2.2.1-2.2.2.4 настоящего договора и отчислить в связи с окончанием обучения. Документ выдается Заказчику в течение не более тридцати дней с даты окончания обучения лично, по месту нахождения Исполнителя, в случае неполучения - высылается посредством услуг АО «Почта России» заказным письмом на адрес, указанный Заказчиком при заключении Договора. Отправка заказного письма осуществляется за счет средств Исполнителя. Исполнитель не несет ответственности за качество и оперативность работы АО «Почта России». Если в течении 6 месяцев с даты отправки документов письмо не было возвращено Исполнителю и Заказчик не заявил в письменной форме о неполучении документов о прохождении обучения, почтовое отправление считается фактически доставленным.
2.1.2.Исполнитель имеет право:
2.1.2.1.Самостоятельно выбрать методику обучения, оценки знаний, форм  текущей и итоговой аттестации.
2.1.2.2. При необходимости производить замену преподавательского состава и вносить изменения в учебный план, программу обучения и расписание занятий.
2.1.2.3. Отменить обучение по причине не доукомплектования группы обучающихся, либо перенести дату его проведения на другой срок.
2.1.2.4. Приостановить оказание услуг в случае невыполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим договором.

2.2.Права и обязанности Заказчика

2.2.1. Заказчик имеет право:
[bookmark: sub_222]2.2.1.1. Получать информацию, касающуюся процесса обучения.
2.2.1.2. Пользоваться материально-технической базой Исполнителя.
Обращаться к Исполнителю по вопросам организации образовательного процесса и получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.2. Заказчик обязан:
2.2.2.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
2.2.2.2.  Выполнять требования, предусмотренные Программой.
До начала оказания Услуг предоставить Исполнителю следующие документы: заявление о приеме на обучение (письменно), согласие на обработку персональных данных (письменно) и Сведения, необходимые для внесения информации о выданных документах о квалификации в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении (ФИС ФРДО)» (письменно). Наряду с этим, самостоятельно полностью заполнить на сайте Учебного центра регистрационную форму на Программу, прикрепив в ней копию диплома о среднем профессиональном или высшем образовании (справку об обучении для граждан, которые находятся в процессе получения высшего или среднего профессионального образования), копию документа, подтверждающего перемену фамилии, имени, отчества (если в дипломе об образовании указаны иные, от имеющихся на данный момент данные). В случае неоднократной перемены фамилии (имени, отчества), предоставить копии документов, подтверждающих каждую такую перемену.
Условия, изложенные в настоящем пункте договора, являются существенными условиями договора. При не предоставлении Заказчиком вышеуказанных документов, Договор считается не заключенным.
2.2.2.3.  Для формирования личного дела обучающегося направить Исполнителю до даты начала обучения посредством АО «Почта России» 2 подписанных экземпляра договора на безвозмездное оказание образовательных услуг, а также подлинники заявления о приеме на обучение и согласия на обработку персональных данных.
2.2.2.4. В соответствии с учебным планом, выполнять в установленные сроки все виды заданий, проходить текущие и итоговые формы контроля успеваемости, своевременно сдавать все зачеты, при наличии академической задолженности ликвидировать ее в установленные сроки.

3. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг
3.1. В подтверждение факта оказания услуг Стороны составляют Акт сдачи-приемки оказанных услуг по форме, указанной в Приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора. Исполнитель после оказания услуг изготавливает и передает Заказчику два экземпляра подписанных с его стороны Акта сдачи-приемки оказанных услуг (далее по тексту договора – Акт).
3.2. Заказчик обязан в течение 3-х рабочих дней с момента получения Акта осуществить приемку оказанных услуг и подписать полученные экземпляры Акта либо не позднее 3-х рабочих дней с момента получения Акта направить Исполнителю мотивированный отказ от приемки услуг. Факт непредставления в указанный срок обоснованных письменных замечаний Исполнителю означает безоговорочное принятие Заказчиком услуг по настоящему Договору и по юридическим последствиям приравнивается к подписанию Заказчиком Акта.
3.3.В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двусторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков исправления.

4. Срок действия, порядок изменения и расторжения договора
4.1. Договор вступает в силу после его подписания Сторонами.
4.2. Договор действует до исполнения Сторонами своих обязательств по Договору. Все изменения и дополнения к настоящему Договору становятся его неотъемлемой частью и действительны только в случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. Сторона, которой направлено предложение о расторжении Договора по соглашению сторон, должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней с даты его получения.
4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
нарушения по вине обучающегося порядка приема, повлекшего его незаконное зачисление;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность в случае невыполнения своих обязательств, которые она не могла ни предвидеть, ни предотвратить, таких как: стихийные бедствия (наводнение, пожар, землетрясение и т.п.), социальные конфликты (общенациональные забастовки, гражданские войны и т.п.), а также издание нормативных актов, значительно усложняющих, ограничивающих или запрещающих оказание услуг, предусмотренных настоящим Договором. Стороны обязуются незамедлительно уведомлять друг друга о наступлении перечисленных выше обстоятельств.
5.3. Исполнитель не несет ответственности за неисполнение условий настоящего Договора, вызванное непредставлением Заказчиком запрошенных у него документов и информации, а также за последствия, связанные с предоставлением Заказчиком не соответствующей действительности информации (в том числе документированной).

6. Заключительные положения
6.1. Все споры по настоящему Договору будут решаться по возможности в порядке переговоров. В случае невозможности достижения соглашения в указанном порядке, Стороны передают спор на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы с соблюдением установленного Договором претензионного порядка.
6.2. До передачи спора на разрешение Арбитражного суда города Москвы Стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке. Претензия должна быть направлена в письменном виде. По полученной претензии Сторона должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты ее получения.
6.3. Заказчик при заключении и исполнении настоящего Договора предоставляет Исполнителю информацию, необходимую в соответствии с законодательством РФ для оказания услуг, являющихся предметом настоящего Договора.
6.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7. Адреса Сторон и банковские реквизиты

Исполнитель
Профессиональный союз работников народного
образования и науки Российской Федерации
(структурное подразделение «Учебный центр
Общероссийского Профсоюза образования»)
Адрес: 117342, г. Москва, ул. Бутлерова, д.17,

Председатель Профсоюза _______________________ Меркулова Г.И.

Заказчик
(ФИО полностью) ___________________________________________________________________________

______________			___________________________
подпись 				расшифровка

Приложение № 1 к договору №_______
от «24 марта» 2025 г. на оказание
образовательных услуг

АКТ
сдачи-приемки оказанных услуг
от 27 марта 2025 г.
Мы, нижеподписавшиеся, «Заказчик»,________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

с одной стороны, и «Исполнитель», Профессиональный союз работников народного образования и науки Российской Федерации (структурное подразделение «Учебный центр Общероссийского Профсоюза образования»), осуществляющий образовательную деятельность на основании лицензии № 039860  от 25.01.2019 г., выданной Департаментом образования города Москвы бессрочно, в лице Председателя Меркуловой Галины Ивановны, действующей на основании Устава, с другой стороны, именуемые вместе - «Стороны», составили настоящий акт о следующем:
1. «24 марта» 2025 г. между Заказчиком и Исполнителем был заключен договор безвозмездного оказания услуг № __________
2. В установленные Договором сроки Исполнитель оказал, а Заказчик принял оказанные Исполнителем услуги
	№
п/п
	Наименование оказанной услуги
	Период оказания услуги

	11.
	Обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Управление изменениями в образовательных учреждениях»
	с 24.03.2025 по 27.03.2025г

3. Настоящим Стороны заявляют, что образовательные услуги по договору оказаны в полном объеме и надлежащего качества
4. Каких-либо претензий по исполнению Договора Стороны друг к другу не имеют.

Исполнитель
Профессиональный союз работников народного
образования и науки Российской Федерации
(структурное подразделение «Учебный центр
Общероссийского Профсоюза образования»)
Адрес: 117342, г. Москва, ул. Бутлерова, д.17,

Председатель Профсоюза _______________ Меркулова Г.И.

Заказчик
(ФИО полностью)_____________________________________________________________

______________			___________________________
подпись 				расшифровка

4